
PROCHÁZKY
PRAHOUKláry Hášové



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodu-
kována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu 
nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Klára Hášová

PROCHÁZKY PRAHOU KLÁRY HÁŠOVÉ
ed. David Černý

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401 
jako svou 9343. publikaci
Odpovědná redaktorka Alice Zavadilová
Obálka Ondřej Mikulecký
Sazba a grafická úprava Ondřej Mikulecký
Jazyková korektura Pavlína Zelníčková
Počet stran 224
První vydání, Praha 2024
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod a.s.

© Grada Publishing, a. s., 2024
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2024

ISBN 978–80–271–7417–1 (pdf)
ISBN 978–80–271–5344–2 (print)



3

PROCHÁZKY
PRAHOUKláry Hášové



4

OBSAH

PRAHA ZE ZLATA .........................................................................................7

PRAŽSKÝ HRAD .......................................................................................... 11
1 Daliborka – skřipec naučil Dalibora housti ............................................... 13
2 Býčí schodiště a Jižní zahrady .................................................................. 17
3 Rudolfínská Praha – císařské výstřednosti  ............................................. 21
4 Hrobka sv. Jana Nepomuckého – největší kus stříbra u nás .................25
5 Okolo katedrály – prohlídka hodin a pivo jako křen ...............................29
6 Hradní stráž – radost pohledět ..................................................................33
7 Žiži – od knížecího stolce po nejkrásnější katedrálu  .............................37

HRADČANY ................................................................................................. 41
1 Jan Lucemburský – udatný rytíř, král cizinec  .........................................43
2 Loretánská zvonohra – světový unikát .....................................................47
3 Domeček pro panenky – Nový Svět  ......................................................... 51
4 Strahovská knihovna – dva sály a kabinet kuriozit .................................55
5 Vinice sv. Václava a Richterova vila s vínem plným slunce ...................59
6 Jelení příkop – lehnout si na deku u zurčící Brusnice ............................63 
7 Letohrádek královny Anny a Míčovna v Královské zahradě .................67

MALÁ STRANA ........................................................................................... 71
1 Krannerovo schodiště – už žádné žebříky ...............................................73
2 Kampa – na návštěvě u pana Wericha .....................................................77
3 Dům U Tří pštrosů pro zhýčkanou pražskou dámu  ............................... 81
4 V Nerudově ulici – U Medvěda, U Lišky a U Dvou slunců ......................85
5 Jánský vršek – Santiniho hrob ................................................................... 91
6 Lanovka na Petřín  .......................................................................................93
7 Pražské Jezulátko – kostel Panny Marie Vítězné  ..................................97



4 5

STARÉ MĚSTO ...........................................................................................101
1 Dům U Černé Matky Boží – kubistický skvost ......................................103 
2 Stavovské divadlo, kde Pražané Mozartovi rozuměli ........................... 107
3 Ungelt – první celnice a brána do měst ................................................... 111
4 Prampouchy nejsou rampouchy ...............................................................115
5 Dům U Zlaté studně – utopená služebná čeká na vysvobození ..........119
6 Kočičí hlavy a dlažba – viniční sloup na původních kostkách .............123
7 U Pinkasů – příběh zazděného krejcaru a šenkýřky ............................ 127

PO NÁBŘEŽÍ ...............................................................................................131
1 Tančící dům – rozvlněné nábřeží  ............................................................133
2 Ostrovy – jak ztroskotat v Praze .............................................................. 137
3 Šítkovská věž: jako by se chtěla vyhnout dělovým koulím ...................141
4 Karlův most – do dutých pilířů za Čtyřlístkem .......................................145
5 Nábřeží našich velikánů ............................................................................149
6 Od mlýnského kola po park Cihelná  ......................................................153
7 Vltava pod pražskými mosty .................................................................... 157

PRAŽSKÉ VĚŽE .........................................................................................161
1 Prašná brána a stomilionová mince  .......................................................163
2 Jindřišská věž – nejvyšší volně stojící zvonice v Praze ........................ 167
3 Novoměstská radniční věž – Lokýtek ......................................................171
4 Tajemství Staroměstské věže a radnice  ................................................ 175
5 Staroměstská mostecká – vodárna a Bellevue ..................................... 179
6 Malostranské mostecké věže – záhadný reliéf .....................................183
7 Petřínská rozhledna  .................................................................................. 187

VYŠEHRAD .................................................................................................191
1 Šemík: Pane, můj pane, drž se! ...............................................................193
2 Rotunda sv. Martina, kterého prozradilo kejhání .................................. 197
3 Vyšehradský hřbitov a Slavín s českými velikány .................................201
4 Čertovy kameny – na Vyšehradě to s čerty šilo ................................... 205
5 Bazilika sv. Petra a Pavla – Dešťová madona ....................................... 209
6 Vyšehradská skála a tunel – poklad ........................................................213
7 Vyhlídky vyšehradské ................................................................................217

O MNĚ ....................................................................................................... 221





6 7

PRAHA ZE ZLATA

Praha je opravdu ze zlata! Ujistím se o tom pokaždé, když 
se soumrak mění v  tmu, světla lamp se začínají postup-

ně rozsvěcet a naše kráska rozvlní večerní róbu ze sametové 
modři a zlatých hvězd. Má zlaté srdce, široké jako koryto Vlta-
vy, má zlaté ruce, kterými vás obejme a už nikdy nepustí. Su-
dička jí jistojistě přisoudila být městem štěstěny, protože se jí 
daří od kolíbky až po dnešní zlaté časy. Praha se začala třpy-
tit už za vlády Karla IV., který nechal pozlatit věže Pražského 
hradu, aby zářily do dáli. A také domy a paláce se prý zlatavě 
blyštěly, to proto, že byl do omítky přidáván písek z Vltavy, ve 
kterém se ve slunečním světle odrážely zlatavé třpytky. Ale 
kdoví. I můj oblíbený císař Rudolf II. má prsty v oslovení „zlatá 
Praha“. Jeho vášní byla alchymie a  touha získat díky ní kov 
nejcennější. Do Prahy se proto v čase jeho panování alchy-
misté jen hrnuli. Ve svých dílnách vařili lektvary a  namáčeli 
do nich kamení ve snaze Rudolfa zasypat zlatými valouny. 
Nic z  toho se nekonalo, ale přízvisko zlatá už díky nim Pra-
ze zůstalo. A že je to pojmenování tuze pěkné, neuniklo ani 
současníkům. Zlatá Praha býval český časopis vydávaný v le-
tech 1864–1929. Zlatá Praha je i slavný mezinárodní televizní 



8

festival, který pořádá Česká televize už od roku 1964 a je tak 
nejstarším TV festivalem v Evropě. Kdybyste raději rozhlas, 
můžete si poslechnout rádio Zlatá Praha. Skladatel František 
Kmoch složil na konci 19. století pochod s názvem... uhodne-
te? Jak jinak než Zlatá Praha. Poslechla jsem si ho a klidně si 
umím představit, jak v jeho rytmu mašíruje slavnostní vojen-
ský průvod po kočičích hlavách. Na luxusní večeři si můžete 
zajít do restaurace Zlatá Praha v legendárním a nově zrekon-
struovaném hotelu Intercontinental. Ten stojí v Pařížské ulici, 
kde se to za výlohami též zlatem blyští a bez zlaté karty se tu 
neobejdete. Ať už se vám líbí nejvíc Praha stověžatá, matka 
měst, srdce Evropy, duše Česka…, vždycky bude naše a nej-
krásnější. Miluju její laskavost, noblesu a  vlídnost. Vždycky 
mě potěší a pohladí po duši. Nepřestává mě udivovat, jak má 
všechno v Praze svůj důvod a význam. Jak úžasně magickou 
atmosféru má, jak silnou energii vyzařuje, jak přitahuje. Opře-
dena mnoha legendami a mýty. Genius loci jí prostupuje od 
hlavy až k patě. Atmosféra místa, kterou cítíte všude kolem 
sebe. Kdy se čas zastaví a  vy jen vnímáte ten neopakova-
telný pocit z  tajemna kolem vás. Inspiruje a  nikdy nevyčer-
pá nápady, kterými vás okouzlí. Jak řekl Franz Kafka: „Praha 
je jako kniha, kterou člověk nikdy nedočte.“ Já vás teď zvu 
na stránky mé knihy, ve které vás provedu svými oblíbenými 
místy. Dozvíte se, jak důležité jsou prampouchy, kde se blyští 
největší kus stříbra u  nás, proč si lidé dávali do štítů domů 
znamení, bez obav se mnou ztroskotáte na pražských ostro-
vech nebo vás zavedu na Kampu do vily, kde žil Jan Werich. 

Klára Hášová



8 9

Projedete se lanovkou na Petřín, dozvíte se, ve kterém domě 
se po chodbách plouží utopená služebná a čeká na vysvo-
bození, a poradím vám, kde na Vyšehradě hledat poklad. Na 
pivo se mnou zajdete k Pinkasům, kde našli zazděný krejcar 
a možná i šenkýřku. 

Krásné čtení a procházení.

Klára Hášová



Sokolovská

ostrov
Štvanice

Střelecký
ostrov

Slovanský
ostrovDětský

ostrov

ostrov
Kampa

Karlínské
nám. Thám

ova

Rohanské nábř.

Bubenské nábř.

nábř. Kapitána Jaroše

Mariánské hradby

Chotkova

Klárov

Jelení

nábř. Edvarda Beneše

Letenské sady

Petřínské sady

Kostelní

H
lá

vk
ův

 m
os

t

Jiráskův most

most Legií

Palackého most

Mánesův most

Čechův m
ost

ts
o

m 
vů

ki
ná

fe
tŠ

Karlův most

Valdštejnské
nám.

Maltézské
nám.

Jiráskovo
nám.

Hradčanské
nám.

Střešovická

Na Hubálce

Nový Svět

U 
Br

us
ni

ce

U Prašnéh o m
ostu

Ho
leč
kov

a

Pa
to
čk
ov
a

Št
ěp

án
sk

á
Ve

 S
m

eč
ká

ch
Kr

ak
ov

sk
á

So
ko

ls
ká

Perunova

Kolínská

Chorvatská

Bořivojova

Seifertova

H
olbo va

Hrad
III. nádvoří

Strahovské
nádvoří

Arbesovo
nám.

N
ádražní

N
ábřežní

nám.
Curieových

Petrské
nám.

Staro-
městské

nám.

Di
va

de
ln

íÚj
ez

d

Hellichova

Strahovská

Va
ní

čk
ov

a

Na Hřebenkách

Švédská

Zapov a

Erbenova

Plzeňská

Na Věnečku

F. Šrámka

Ko
b ro

va

ákcildaR

Ja
ná

čk
ov

o 
ná

bř
ež

í

V Botanice

Kartouzská

Jindřicha Plachty

Resslova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Ju
ng

m
an

no
vaM

asarykovo ná bř eží

Pš tro ssova

Ostrovní

Myslíkova

Po
d 

Sl
ov

an
y

Žitná

Ječná

Lí
po

vá

Kateřinská

Ke Karlovu

M
ez

ib
ra

ns
ká

Le
ge

rova

Anglická

Ita
lsk

á

Ita
lsk

áBa
lbí

no
va

Polská

Riegrovy sady

Tylovo
nám.

Sladkovského
nám.

Prokopovo
nám.

Řehořova

Vítkova

Pr vn ího pl uku

Pobřežní

Křižíkova

Tě
šn

ov

Na Florenci

Na Poříčí

Hybernská

Klimentská

Nekázanka

Panská

Havelská Rytí
řská

Železná

Celetná

M
ai

se
lo

va

í nčul oveR

Ry
bn

á

Haštalské
nám.

Dlouhá

Ko
zí

nám.
Bratří

Václavské nám
ěstí

Karlovo
nám.

Karlovo
nám.

Senovážné
nám.

nám. Jiřího
z Poděbrad

nám.
14. října nám.

Míru

Malostran-
ské nám.

nám.
Kinských

Ostrčilovo
nám.

nám.
Republiky

Vršovické
nám.

Havlíčkovo
nám.

nám. Jana
Palacha

Fügnerovo
nám.

nám. I. P.
Pavlova

Loretánské
nám.

Kostnické
nám.

Žižkovo
nám.

Malé
nám.

nám.
F. Kafky

Anenské
nám.

nám.
Winstona
Churchilla

Mariánské
nám.

Palackého
nám.

Betlémské
nám.

Tachovské
nám.

Křižovnické
nám.

Šermířská

Jezdecká

Olympijská

Chaloupeckého

Francouzská

N
itr

an
sk

á

Šu
m

av
sk

á

Ch
od

sk
á Kl

ad
sk

á

Bu
de

čs
ká

Sá
za

vs
ká

ák
sp

iŘ

Vinohradská

Škroupovo
nám.

Vozová

Čajkovského

Dvořákovo nábř.Jiřská

Nerudova

Ke
pl

er
ov

a

Pohořelec

Hládkov

Hradešínská

Kováků

Havlíčkovy
sady

H
oř

ej
ší

 n
áb

ř.

Na Pláni

Ostrovského

Vy
še

hradsk
á

K Vodojemu

Di
sk

ař
sk

á

N
us

el
sk

ý 
m

os
t

ížeřbán ovoníšaR

Vratislavova

Št
ul

cova

Zá
to

pk
ov

a

Oblouková

Lu
m

íro
va

N
ádražní

ákci nokart S

Vršovická

Vršovická

N
or

sk
á

Plzeňská

Vi
ni

čn
á

Moskevská

Radlická

Sámova

U Palaty

Parléřova

Kodaňská

Opletalova

Korunní
Korunní

Lužická

Sekaninova

W
ils

on
ov

a

Pernerova

Le
ge

ro
va

Ruská

Bělěhradská

Slezská

V
 P

evnos

Apolinářská

Benátská

U Nemocnice

Jana Masaryka

Vodičko
va

U Malvazinky

Slovenská

Římská

Albertov

Hlavova

Ondříčkova

Londýnská

N
a Slupi

Rybalkova

Petrohradsk

U 
Sa

nt
oš

ky

Kubelíkova

Husitská

Xaveriova

itsonrovS

Národní

Horská

Křesomyslova

Varšavská

Ke Štvan ic i

Am
erická

Oldřichova

Španělská

Vlkova Táboritská

Svobodova

Lidická

Úvoz

Pařížská

S po rto v

Dykova

Duškova

Vlašská

Záhřebská
Bl

an
ic

ká

Zá
viš

ova

Krymská

Nad Výšinko u

Neklanova

Stroupežnického

Dr
tin

ov
a

U 
M

rá
zo

vky

Belgická

Ša faříkova

N
a 

Sk
al

ce

Charkovská

Studničkova

Máchova

Košická

Jagellonská

Wenzigova

Lannova

Vltavská

N
a 

Za
tla

nc
e

Ch
od

ec
ká

Chopinova

Es
to

ns
ká

Růžová

Říční

Bílkova

Dlabačov

Přímá

Ctiradova

Frič
ov

a

Vítězná

Perucká

rokova

Donská

Na Příkopě

Stárkova

V
 Tůních

Botičská

Plavecká

Plaská

Orelská

Tichá

Mánesova
Mánesova

Pobřežní

Křižíkova

Kollárova

Peckova

Karolinská

avonosli
W

Za Poříčskou bránou

Malého

Klimentská

Skalecká

nábř. Ludvíka SvobodyNa Františku

Řásnovka Barv ířská

yn
ýl

M 
év

o
N

Petrská

Biskupská

Zlatnická

V Celnici

H
av

líč
ko

va

Truhlářská
Soukenická

Senovážná

V Cípu

Jindřiš
skáPolitických vězňů

Olivova

Jeruzalém
ská

Dl
áž

dě
ná

Bolzanova U 
Bu

lh
ar

a

Příběnická
U PamátníkuTr

oc
no

vs
ká

Husinecká

Je
ro

ný
m

ov
a

Cim
burkova

Štítného

Ch
lu

m
ov

a

Lipansk
á

Lupáčova

M
ins

ká

Holandská

Madridská

Ži
to

m
írs

ká

Radhošťská

Lucemburská

Přemyslovská

Bořivojova

Roháčova

U Rajské zahrady

Slavíkova

Fibichova

Ch
va

lo
va

Ví
ta

 N
ej

ed
l é

hoav
os

ár
K

ák
sv

al
sy

biř
P

Je
žk

ov
a

Křížkovského

Krkonošská

KunětickáLichnická
Helénská

An
ny

 L
et

en
sk

é

Na Smetance

Heroldovy 
sady

Vítkov

PRAHA – HLAVNÍ
NÁDRAŽÍ

U 
Vo

dá
rn

y

 sady Svatopluka Čecha

Hradešínská

Voroněžská
Kozácká

Gröbovka

Rostovská
Smolenská

Sevasto-
polská

U Havlíčkoých

sadů

U 
Vr

šo
vi

ck
éh

o 
ná

dr
až

í

Otakarova

Koperníkova

Čermákova

Šmilovského

Na
 Kleovce

Moravská

Bl
an

ic
ká

Bělěhradská

Bruselská
Uruguayská

Rumunská

Jugoslávská

Vinohradská

Ru
be

šo
vaavotérkŠ

Tyršova

Lublaňská

park Folimanka

BoženyNěmcové

Albertov

Ztracenka

Horská

JaromírovaN
ez

am
ys

lo
va

Sarajevská

Na Folim
an

ce

Sp
yti

hn
ěv

ov
a

K Rotundě
Soběslavova

Vyšehradské
sady

Štulcovy
sady

Botanická
zahrada UK

Kateřinská
zahrada

Císařská
louka

R
aš

ín
ov

o 
ná

b ř
ež

í Vnislavova

Přemyslova

Trojická

N
a 

Vý
to

ni
Po

d 
Sl

ov
an

y

Po
ds

ka
ls

ká

Na Bojiš
ti

Trojanova

Václav ská

avodzaro
G Di

ttr
ic

ho
va

áksvo
ml aS

Hálkova

Na Rybníčku

Malá Štěpánská

W
as

hin
gt

on
ov

a

Řeznická

Šk
ol

sk
á

Navrátilova

V Jámě

Sp
ál

e n
á

Lazarská

Vl
ad

is
la

vo
va Palac-kého

Františkánská
zahrada

N
áp

la
vn

íV
oj

tě
šs

ká

N
a 

Zd
er

az
e

O

dborů

Č
e rná

Křem
encova

Opato v i c
káV Jirchářích

Voršilská

M
ikulandská

Jungmannovo
nám.

Na

M
ůstku

28. ří
jna

Perlová

N
a PerštýněBartolomějská

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

Uhelný
trh

Náprst-kova

U Starého
hřbitova

U Milosrdných

Valen-
tinská

Alšovo
nábř.

SkořepkaKonviktská
Betlémská

Karol iny Svě tlé

M
ic

ha
ls

ká

Ji
ls

káH
us

ov
a M

elantrichova

Ovocný trh

Provaznická

Král

odvo
rsk

á

H
radební

Masná Benedi k
ts

ká

Jakubská

Štupartská

Ko
žn

á

17
. li

stopadu ín
šu

D
Dušní

E. Krásnohorské

Břehová

Haštalská

Vězeňská
V Kolkovně

Týn

ská

Křiž
ov

ni
ck

á

Široká
Kaprova

ŽateckáPlatnéřská

Karlova

Li
lio

vá

ŘetězováAnenská
Kos

ár
ko

vo
 ná

bř.

U Bruskýchkasáren

U Lu
žic

ké
ho

se
m

iná
ře

V aldštejnská

Staré zámecké schody

Chotkovy
sady

Zlatá ulička

Badeniho

cké brány

Královská
zahrada

Vojanovy
sady

Palácové zahrady

Černínská

K apu
cí

ns
k á

U Ka sár en

Kanovnická

Loretánská
Radnické
schody Ke Hradu

Zámecké schody Thunovská
To

m
áš

sk
á
L ete

ns
ká

Dražického
nám.

Velkopřevorské
nám.

Míšeňská

Ci
he

ln
á

Ka
rm

el
its

ká

Saská

H
ro

zn
ov

á
N

a 
Ka

m
pě

Tržiště

N
eb

ov
id

sk
á

Prokop-
ská

Jánský
vršek

Šporkova Břetislavova

Vrtbovská
zahrada

Strahovská
zahrada

Lobkovická
zahrada

Seminářská
zahrada

Růžový sad

Kinského
zahrada

Všehrdova

Zb
or

ov
sk

á

Petřínská

Mělnická

Zubatého

Kr
of

to
va E. P ešk ové

Vodní

Malátova

Pavla Švandy
ze Semčic

ViktoraHuga

Št
ef

án
ik

ov
a

Kořenského

Preslova

Matoušova

Lesnická

áksvorobZ

énl eC a
N

ánne
marporatS

Ostrovského

Pivovarská

Na Valentince

PRAHA – 
SMÍCHOVSKÉ

NÁDRAŽÍ

park Maxe van
der Stoela

M
ys

lb
ek

ov

a

N
a 

M
al

ov
an

ce

Za Poho-
řelcem

Vaníčkova

Velký
strahovský

stadionDi
sk

ař
sk

á

hřbitov
Malvazinky

Santoška

U Nikolajky

U Blaženky Nad
 B

er

tramkou

Na P
rovaznici

Na P
op

el
ce Husovy sady

Malostranský
hřbitov

avohco
mK

Mozarto
va

Mrázovka

Holečkov
a

St
ar

okošířská

Turistická

U Plátenice

Za Ženskými domovy

PRAHA – FLORENC

PRAHA – MASARYKOVO
NÁDRAŽÍ

Na Václavce

KARLÍN

VINOHRADY

NUSLE
VYŠEHRAD

NOVÉ MĚSTO

STARÉ MĚSTO

MALÁ 
STRANA

HRADČANY

SMÍCHOV

     

22

1

663a

3b

7

5a

4
5b
2a

2b6



11

PRAŽSKÝ HRAD
1 Daliborka
2a Býčí schodiště
2b Jižní zahrady
3a Španělský sál
3b Lví dvůr
4 Hrobka sv. Jana Nepomuckého
5a Vikárka
5b Hodinový stroj katedrály
6 Hradní stráž
7 Knížecí stolec Žiži



12
Severovýchodní cíp Pražského hradu uzavírá kulatá věž Daliborka, která bývala žalářem



12 13

1

Daliborka – skřipec naučil 
Dalibora housti

Na konci Zlaté uličky na Pražském hradě  najdete mohut-
nou kulatou věž s červenou střechou jménem Daliborka.  

Její 2 metry tlusté zdi sahají až hluboko na dno Jeleního příkopu 
 a asi by mohly vyprávět.
Daliborka, postavená roku 1496 architektem a  kameníkem 

Benediktem Riedem, sloužila totiž nejen jako obranná věž,  
ale hlavně jako krutý žalář.  Záhy přivítala svého nejslavnější-
ho vězně, rytíře Dalibora z Kozojed, po kterém je i pojmenována. 
Byl tu roku 1498 uvězněn za podporu nevolnického povstání  
a  skrývání vzbouřenců na svém panství. Neunikl meči katovu 

 a 13. března 1498 mu popravčí hlavu sťal. Ve sklepení tu jsou 
čtyři kobky  a v podlaze se dochoval i kruhový otvor do hlado-
morny,  kam byli provinilci spouštěni pomocí kladky.  Pod 
hladomornou je ještě jedno patro, které se používalo jako další 
vězení. Čím větší provinění, tím nižší a zatuchlejší patro vězeň 



14

vyfasoval.  Podle pověsti se zubožený a hladovějící Dalibor 
naučil ve své cele hrát na housle. Líbezná hudba byla prý slyšet 
po celém hradě  a lákala k sobě kolemjdoucí.  Vynaléza-
vý Dalibor z malého okýnka spouštěl mošnu a  lidé mu ji plnili 
skromným jídlem,  aby netrpěl hlady, ba dokonce nezemřel… 
Teď vás asi zklamu.  Tak romantické to zdaleka nebylo. Podle 
jiné legendy se totiž „housle“ přezdívalo úplně jinému nástroji, 
a  to mučicímu.  Na skřipec opatřený provazy – strunami – 
byl vězeň napínán k prasknutí.  To Daliborův pronikavý nářek 
vábil zvědavý lid pod okna mučírny. Žádná nouze, nýbrž bolest 
tak nejspíš naučila Dalibora housti.  Pověst posloužila sklada-
teli Bedřichu Smetanovi jako předloha ke slavné opeře Dalibor, 
jejíž premiéra byla uvedena 16. května 1868 v Novoměstském 
divadle u příležitosti položení základního kamene Národního di-
vadla.  Dalším, kdo zažil studené zdi Daliborky zevnitř, byl 
známý mecenáš umění hrabě František Antonín Sporck,  vel-
ký podporovatel sochaře Matyáše Bernarda Brauna. Šlechtic tu 
byl vězněn patnáct týdnů pro neplacení dluhů.  Jako vězení 
sloužila Daliborka do roku 1781, kdy ji schvátil požár.  Z pů-
vodních sedmi pater byla o dvě snížena a zločinci si mohli od-
dychnout.  Dnes je Daliborka přístupná veřejnosti a můžete 
se tu pokochat expozicí práva útrpného a v duchu děkovat, že 
od něj bylo upuštěno.  



14 15

Katedrála svatého Víta, Václava a Vojtěcha završuje pražské panoráma, které obdivuje celý 
svět



16
Jižní zahrady Pražského hradu upravoval ve 20. letech 20. století slovinský architekt Josip 
Plečnik pro prezidenta T. G. Masaryka



16 17

2

Býčí schodiště a Jižní 
zahrady

Jižní zahrady Pražského hradu.  Tady to mám tak ráda! 
Můžete se tu posadit na lavičku a přejíždět očima po Praze 

od nevidím do nevidím. 
Do úzké zahrady Na Valech, která podpírá Pražský hrad po 

celé jeho jižní délce, vejdete přímo od vrcholu Starých zámec-
kých schodů nebo pak z III. nádvoří Pražského hradu po Býčím 
schodišti.  Tu druhou možnost všemi deseti doporučuji já. 
Vždycky úplně nahlas vydechnu údivem a překvapením, když 
po něm sestupuji dolů do Jižních zahrad. Jeho vstup je nená-
padný, skoro až k  přehlédnutí. Malá zelená mosazná stříška 
v  rohu nádvoří, kterou podpírají dva býci na sloupech. Podle 
nich dostalo schodiště své jméno.  Tak mějte oči otevřené, ať 
ho neminete.  Mezi lety 1929 a 1931 ho navrhl a postavil Jo-
sip Plečnik, vrchní hradní architekt T. G. Masaryka. Schodiště 
vás ohromí svou střídmostí, ale zároveň zvláštní pompézností. 



18

Je obloženo hladkou elegantní béžovou kopaninskou opukou, 
 uprostřed se tyčí sloupy z broušeného černého prachatic-

kého doritu a  samotné schody jsou z  šedé mrákotínské žuly. 
Taková přehlídka kamenů… každý jiný, a  přesto to nějak do-
hromady ladí a  funguje. Když se vymotáte schodištěm až na 
neskutečnou vyhlídku, kde si odpočinete na lavičce, vydáte 
se po chodníčku, podél kterého se z obou stran zelená tráva, 
stromy a voní květiny.  Pak dojdete až do Rajské zahrady, 
která je hned vedle. V obou je to opravdu jako v takovém ma-
lém soukromém ráji nad Prahou. Obě zahrady navrhl (kdo jiný 
než) Josip Plečnik.  Zahrada Na Valech byla dost zpustoše-
ná. Dlouhá zeď, pár prázdných obranných bašt, polorozpad-
lá kašna,  zchátralý domeček zahradníka a památník, který 
připomínal místo, kam dopadli v roce 1618 královští místodržící 
Slavata a Bořita a jejich sekretář Fabricius, když je rozbouřený 
lid vyhodil z oken Pražského hradu při defenestraci.  Traduje 
se, že dopadli na kupu hnoje a odpadků nahromaděných pod 
hradbami a sjeli po nich pěkně do údolí, takže se jim nic moc 
vážného nestalo. 

To v Rajské zahradě na koberci zeleného trávníku  najdete 
obří kruhovou levitující mísu z mrákotínské žuly, u níž si budete 
v duchu klást otázku, jestli se sem vlastně hodí, nebo ne.  Ob-
zvláště když má symbolizovat ženské lůno.  Taky tu můžete 
z výšky hradební zdi nahlédnout na Zámecké schody. Detekti-
vové  mohou zkusit vypátrat malá nenápadná dvířka – sou-
kromý prezidentský vstup do zahrad. Jsou zdobené symboly 
Česka a Slovenska: lvem a blesky.  Jo, to musel být poži-
tek,  takhle si v neděli po ránu sám vyběhnout v pruhovaném 


